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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 520,770 386,253 134,517 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,408 20,733 3.9

학생복지/교육격차 해소 57,636 97,065 18.6

기본적 교육활동 50,018 138,847 26.6

선택적 교육활동 13,836 80,167 15.3

교육활동 지원 9,300 41,248 7.9

학교 일반운영 -1,681 142,710 27.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,342 437,573 84.0

자체수입 학부모부담수입 44,175 69,960 13.4

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,237 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 437,573 347,231 90,342

1.교육비특별회계이전수입 437,573 347,231 90,342

1.교육비특별회계전입금수입 437,573 347,231 90,342

1.학교회계전입금 437,573 347,231 90,342

1.학교운영비전입금 240,878 243,428 -2,550
학교기본운영비(초등) : (205,372,000원 × 1교

) - 207,922,000원 =
-2,550,000

2.목적사업비전입금 196,695 103,803 92,892
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (15,448,000원 ×

 1교) - 7,878,000원 =
7,570,000

유아학비지원금(방과후과정) : (3,867,440원 ×

 1교) - 2,378,000원 =
1,490,000

유아학비지원금(교육과정) : (4,640,350원 × 1

교) - 2,853,000원 =
1,788,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)찾아가는 소프트웨어교육 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)다꿈사랑방운영(유치원) : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수학급방과후과정운영 : 1,700,000원

 × 1교 =
1,700,000

(성립전)교육과정속꿈이야기 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)마을+학교프로젝트 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)배움과성장의날 : 1,680,000원 × 1교 

=
1,680,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,960,000원 

× 1교 =
1,960,000

(성립전)소프트웨어학습기반구축 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)TaLk장학생 출국지원금 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)초등실과조리실습실지원 : 23,000,000

원 × 1교 =
23,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 6,446,000원

 × 1교 =
6,446,000

2.자체수입 70,960 26,785 44,175

1.학부모부담수입 69,960 25,785 44,175

1.수익자부담수입 69,960 25,785 44,175

1.급식비 17,684 17,684 0

1 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 12,266 12,266 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 39,747 4,081 35,666

1.방과후학교활동비 39,747 4,081 35,666농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원×1회= 6,480,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영비 : 

6,446,000원×1회=
6,446,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,700,000원×1회=
1,700,000

돌봄교실운영비 : 21,040,000×1회= 21,040,000

3.현장체험학습비 4,020 4,020 0

1.현장체험학습비 4,020 4,020 0

4.누리과정비 8,509 0 8,509

1.누리과정비 8,509 0 8,509누리교육과정방과후과정비 : 3,868,000원×1교= 3,868,000

누리교육과정무상교육비 : 4,641,000원×1교= 4,641,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 12,237 12,237 0

1.전년도이월금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

1.순세계잉여금 12,237 12,237 0

세입합계 520,770386,253134,517

2 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,733 15,325 5,408

1.기타 교직원보수 13,653 9,925 3,728

1.교직원대체인건비 13,653 9,925 3,728

1.유치원시간제기간제교사인건비 11,111 9,925 1,186

1.기간제교원인건비 10,155 8,969 1,186
(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,186,000원×1명=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
956 956 0  

2.기간제직원인건비 2,542 0 2,542

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기간제교원성과상여금  2,372,000

원×1명=
2,372,000

2.기간제직원법정부담

금
170 0 170기간제직원기관부담금  170,000원×1식= 170,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,080 5,400 1,680

1.교직원연수 7,080 5,400 1,680

1.교직원 워크숍 3,000 3,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교사동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.교원연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.배움과성장의 날(목적사업비) 1,680 0 1,680

1.운영수당 224 0 224
(성립전)교사동아리 강사수당  32,000원

×7시간=
224,000

2.교육운영비 962 0 962
(성립전)교사역량강화 활동비  96,200원

×10회=
962,000

3.목적사업업무추진비 494 0 494
(성립전)교사역량강화 협의회비  38,000원

×13명=
494,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,065 39,429 57,636

1.급식 관리 19,684 17,684 2,000

1.학교급식운영 19,684 17,684 2,000

1.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

2.비조리교급식비 12,266 12,266 0

1 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 12,266 12,266 0  

3.급식운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000급식소모품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.보건 관리 23,504 13,504 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,882 4,882 10,000

1.보건실운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 1,050 1,050 0  

2.학생보건안전관리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학생건강검사 1,092 1,092 0

1.학생복지비 1,092 1,092 0  

4.학생보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생정서행동특성검사 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

6.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교(목적사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.보건실현대화사업(목적사업비) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,554 0 7,554
(성립전)보건실수선공사 및 전기공사  

7,554,000원×1식=
7,554,000

2.비품구입비 2,446 0 2,446
(성립전)보건실비품구입(수납장외2종)  

2,446,000원×1식=
2,446,000

2.학교환경위생관리 8,622 8,622 0

1.먹는물관리 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0  

2.공기질관리 5,150 5,150 0

2 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

3.교육격차 해소 44,175 0 44,175

1.방과후학교활동비지원 35,666 0 35,666

1.농어촌방과후학교운영지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
방과후학교운영지원비  32,000원×202.5시

간=
6,480,000

2.방과후학교자유수강권지원 6,446 0 6,446

1.학생지원금 6,446 0 6,446
(성립전)방과후학교자유수강권  6,446,000

원×1회=
6,446,000

3.특수교육대상자방과후학교운영지원 1,700 0 1,700

1.학생지원금 1,700 0 1,700
(성립전)특수교육대상자방과후운영지원비 

 1,700,000원×1회=
1,700,000

4.돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040돌봄교실운영비  21,040,000원×1교= 21,040,000

2.누리과정비지원 8,509 0 8,509

1.누리과정방과후과정비 3,868 0 3,868

1.학생지원금 3,868 0 3,868누리과정방과후과정비  3,868,000원×1교= 3,868,000

2.누리과정무상교육비 4,641 0 4,641

1.학생지원금 4,641 0 4,641누리과정무상교육비  4,641,000원×1교= 4,641,000

4.학생복지 9,702 8,241 1,461

1.학생복지운영 9,702 8,241 1,461

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서(경상운영비) 8,652 7,191 1,461

1.교육운영비 8,652 7,191 1,461학생교과서  1,461,000원×1식= 1,461,000

3.기본적 교육활동 138,847 88,829 50,018

1.교과 활동 100,412 63,354 37,058

1.교과활동지원 16,600 17,420 -820

1.교사용지도서 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.학생부진학생지도 0 1,000 -1,000

3 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 800 -800
학력교실및방학캠프 강사수당  -800,000원

×1식=
-800,000

2.교육운영비 0 200 -200
학력교실및방학캠프 운영용품  -200,000원

×1식=
-200,000

3.학습준비물지원(경상운영비) 3,060 2,880 180

1.학습준비물 3,060 2,880 180
학습준비물구입(일반,저소득층)  30,000원

×6명=
180,000

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.2학년첫걸음지원(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.맞춤형학습지원(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 14,612 14,612 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠강사운영(기본운영비) 900 900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적사업비)13,012 13,012 0

1.기간제직원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.예술교과활동 8,840 3,840 5,000
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1.음악교과활동 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.학교예술교육지원(목적사업비) 5,000 0 5,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)연극연수강사비  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100(성립전)활동도서구입비  20,000원×20권= 400,000

(성립전)문화체험활동비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×3회= 900,000

(성립전)교통비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)무대장치비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)연극소품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

5.외국어교과활동 4,537 3,237 1,300

1.TaLK장학생운영비(목적사업비) 4,537 3,237 1,300

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.운영수당 1,824 524 1,300(성립전)입출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.교육운영비 853 853 0  

6.선택교과활동 23,000 0 23,000

1.조리실습실현대화사업(목적사업비)23,000 0 23,000

1.일반수용비 18,099 0 18,099
(성립전)조리실습실 수선 및 전기공사  

18,099,000원×1식=
18,099,000

2.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전)조리용 실습교구구입(전기후라이

팬 외9종)  1,470,000원×1식=
1,470,000

3.비품구입비 3,431 0 3,431
(성립전)조리실습실 비품(수납장외3종)  

3,431,000원×1식=
3,431,000

7.특수교육교과활동 2,050 1,750 300

1.교과운영 2,050 1,750 300

1.운영수당 300 0 300성교육 강사수당  50,000원×6시간= 300,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.학습준비물 400 400 0  

8.유치원교과활동 29,973 21,695 8,278

1.교과운영 3,886 3,886 0

1.운영수당 960 960 0  
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2.교육운영비 2,926 2,926 0  

2.산타행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.생일파티 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.어린이날행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.계절학교 730 730 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 640 640 0  

6.입학식행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.졸업식행사 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

8.현장체험학습 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

9.우유급식 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

10.학습준비물 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

11.자율선택과제운영(목적사업비) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.누리교육과정(무상교육비) 4,641 2,853 1,788

1.교육운영비 4,641 2,853 1,788간식비  150,000원×6회= 900,000

교수학습자료구입  177,470원×5회= 888,000

13.누리교육과정(방과후과정) 3,868 2,378 1,490

1.운영수당 1,504 960 544특성화강사비  32,000원×17시간= 544,000

2.교육운영비 2,364 1,418 946간식비  158,000원×2회= 316,000
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방학중중식비  7,000원×6명×15일= 630,000

14.다꿈사랑방학교운영(목적사업비) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,794 0 4,794
(성립전)유아및학부모체험비  30,000원

×28명×3회=
2,520,000

(성립전)체험학습차량비  450,000원×3회= 1,350,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×28명×3

회=
924,000

2.목적사업업무추진비 206 0 206(성립전)학부모협의회비  103,000원×2회= 206,000

2.창의적 체험활동 38,435 25,475 12,960

1.자율활동 24,850 13,850 11,000

1.자치활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.문집제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000학교문집제작  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.과학캠프운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학급교육활동운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

7.텃밭가꾸기활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.연극제운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500연극제운영  -500,000원×1식= -500,000

9.계절학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.마을+학교프로젝트(목적사업비) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)1,2학년 체험학습비  105,000원

×5회×2학급=
1,050,000
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(성립전)1,2학년 간식비  3,000원×5회

×30명=
450,000

(성립전)3,4학년 체험학습비  70,000원×5

회×2학급=
700,000

(성립전)3,4학년 간식비  2,000원×5회

×30명=
300,000

(성립전)5,6학년 체험학습비  70,000원×5

회×2학급=
700,000

(성립전)5,6학년 간식비  2,000원×5회

×30명=
300,000

11.교육과정속꿈이야기(목적사업비) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)학생 슬로리딩 활동비  140,000원

×5회×6학급=
4,200,000

(성립전)중식 및 간식비  30,000원×10회

×6학급=
1,800,000

(성립전)교사 슬로리딩 활동비  140,000원

×5회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사 슬로리딩 협의회비  60,000

원×5회=
300,000

12.자율선택과제운영(경상운영비) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,470 0 2,470
학년슬로리딩 활동비  20,000원×6학급

×13명=
1,560,000

전문적학습 공동체 활동비  130,000원×7

학급=
910,000

2.목적사업업무추진비 530 0 530수업나눔협의회  53,000원×10회= 530,000

2.현장체험학습활동 9,825 9,825 0

1.현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.수학여행 6,825 6,825 0

1.여비 1,005 1,005 0  

2.교육운영비 5,820 5,820 0  

3.동아리활동 3,760 1,800 1,960

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적사업비)1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전)틈새신체활동 운영비  1,360,000

원×1회=
1,360,000

(성립전)풋살대회 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)피구대회 운영비  300,000원×1회

=
300,000

8 발행일 : 2019-07-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 80,167 66,331 13,836

1.방과후학교 운영 78,447 62,731 15,716

1.방과후학교운영 33,707 25,561 8,146

1.방과후학교운영(기본운영비) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.방과후학교운영(수익자) 4,081 4,081 0

1.운영수당 3,776 3,776 0  

2.교육운영비 305 305 0  

3.방과후학교자유수강권(목적사업비)6,446 0 6,446

1.운영수당 5,504 0 5,504
(성립전)강사수당(명시이월금)  32,000원

×172시간=
5,504,000

2.교육운영비 942 0 942(성립전)수용비(재료비)  94,200원×10회= 942,000

4.방과후학교운영(목적사업비) 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적사업비)1,700 0 1,700

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)심리운동치료비  200,000원×6회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 36,488 28,918 7,570

1.돌봄교실운영(목적사업비) 36,488 28,918 7,570

1.무기계약직원인건비 12,947 6,444 6,503
(성립전)돌봄전담사인건비  2,167,660원

×3개월=
6,503,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.운영수당 5,760 5,760 0  

4.맞춤형복지비 800 800 0  

5.교직원복지비 450 0 450(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

6.교육운영비 13,280 13,280 0  

7.무기계약직원법정부

담금
1,251 634 617

(성립전)돌봄전담사4대보험료  617,000원

×1분기=
617,000

3.유치원방과후학교운영 8,252 8,252 0

1.유치원방과후과정운영 8,252 8,252 0
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1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.운영수당 7,452 7,452 0  

2.독서활동 1,720 3,600 -1,880

1.독서활동운영 1,720 3,600 -1,880

1.도서구입 120 2,000 -1,880

1.도서구입비 120 2,000 -1,880도서구입  -1,880,000원×1식= -1,880,000

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 41,248 31,948 9,300

1.교무업무 운영 3,908 3,908 0

1.교무학사운영 3,908 3,908 0

1.교무학사운영 1,308 1,308 0

1.운영수당 208 208 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식 행사 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식 행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,340 740 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영비  200,000원

×6개=
1,200,000

(성립전)문화체험활동비  400,000원×1회= 400,000

2.학생안전교육 740 740 0

1.소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.연구학교 운영 16,100 16,100 0

1.연구학교운영 16,100 16,100 0

1.혁신학년제운영(목적사업비) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 6,885 6,885 0  

2.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0  

2.소프트웨어선도학교운영(목적사업비)8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 900 900 0  

6.도서구입비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 18,900 11,200 7,700

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 18,700 11,000 7,700

1.학교정보화지원 8,400 11,000 -2,600
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1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.비품구입비 3,400 6,000 -2,600
정보화교육용 교수매체  -2,600,000원×1

식=
-2,600,000

2.소프트웨어학습기반구축(목적사업비)10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)학습장설치 및 전기공사  

6,000,000원×1식=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)교구장및의자구입  400,000원×10

종=
4,000,000

3.찾아가는소프트웨어교육(목적사업비)300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)교구구입비  80,000원×2회= 160,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)다과비  30,000원×1회= 30,000

6.학교 일반운영 142,710 144,391 -1,681

1.학교기관 운영 45,096 45,307 -211

1.부서기본운영 30,065 30,276 -211

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 5,100 6,600 -1,500

1.일반수용비 4,750 6,250 -1,500
사무용기기유지보수비  -1,500,000원×1식

=
-1,500,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.관리실(교장실,교무실,행정실)운영18,765 17,476 1,289

1.일반수용비 256 256 0  

2.여비 12,920 13,920 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.비품구입비 5,589 3,300 2,289
사무용의자등비품구입비  2,289,000원×1

대=
2,289,000

4.교무실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 15,031 15,031 0

1.유치원운영 6,371 6,371 0
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1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.여비 960 960 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 3,251 3,251 0  

2.유치원학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유치원시설장비유지 3,780 3,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.유치원공공요금 4,380 4,380 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

2.시설 장비 유지 94,614 97,584 -2,970

1.학교시설장비유지 94,614 97,584 -2,970

1.공공요금 및 제세공과금 25,234 29,534 -4,300

1.전기요금 16,200 19,200 -3,000전기요금  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.상하수도료 1,600 2,100 -500상하수도요금  -500,000원×1식= -500,000

3.기타공공요금 7,434 8,234 -800전화요금  -500,000원×1식= -500,000

기타공공요금  -300,000원×1식= -300,000

2.시설관리용역 7,130 7,626 -496

1.일반수용비 7,130 7,626 -496
전기안전관리대행용역비  -246,000원×1식

=
-246,000

무인경비용역료  -250,000원×1식= -250,000

3.시설일반관리 60,796 58,970 1,826

1.무기계약직원인건비 18,600 17,284 1,316청소원퇴직금  158,000원×1식= 158,000

청소원연차수당  55,100원×21일= 1,158,000
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2.기간제직원인건비 19,792 19,792 0  

3.일반수용비 17,616 17,616 0  

4.운영수당 670 670 0  

5.맞춤형복지비 800 800 0  

6.교직원복지비 400 0 400
시설관리및청소원 피복비  200,000원×2명

=
400,000

7.기간제직원법정부담

금
924 924 0  

8.무기계약직원법정부

담금
994 884 110청소원4대보험료  110,000원×1식= 110,000

9.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.연료비 954 954 0

1.연료비 954 954 0  

3.학교운영 협력 3,000 1,500 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 500 1,500

1.학부모회운영 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500학부모회 활동비  150,000원×10회= 1,500,000

세출합계 520,770386,253134,517
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